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九月下旬晴雨相间，气温较常年偏高

一、前期天气回顾

九月中旬我市晴雨相间，主要降水过程：11日受强对流云团影响，部分地区出现短时强降水和强雷电，雨量普遍10～20mm，部分地区20～40mm；14至16日前期受第18号台风“泰利”外围环流影响，有阵雨，全市平均过程雨量24.5mm，其中上虞51、新昌32、嵊州27、柯桥16、越城11、诸暨11，最大为嵊州金兰村169mm；19日夜里至20日受低涡切变影响有中到大雨。平均气温前低后高，极端最高气温出现在新昌（19日35.6℃），极端最低气温出现在新昌（18日17.2℃）。

表1：9月11日至20日柯桥站气象要素表

	要素
	气温（℃）
	雨量（mm）
	日照（h）
	雨日（d）

	
	今年
	常年
	今年
	常年
	今年
	常年
	今年
	常年

	下旬
	24.9
	23.7
	69.1
	61.5
	49.4
	46.4
	5
	5.1


注：常年指1981～2010年30年平均值。

二、后期天气预测

预计九月下旬我市旬雨量接近常年同期略偏少，平均气温较常年偏高，旬内有2次冷空气过程，气温变化幅度较大。

21日低涡切变东移，阴有时有阵雨。22日高空有小槽东移，低层弱切，低层湿度大，阴部分地区有阵雨。23日低层切变，地面倒槽，阴有时有阵雨。24-25日副高加强控制，多云。26日副高控制，多云天气为主，夜里到27日高空西北气流，地面冷空气影响，弱降水和降温过程。28日高空西南气流，地面倒槽发展北抬，湿度大，部分地区阵雨。旬末暖区控制，多云。

具体要素预报如下：
	旬雨量
	20～40毫米
	旬平均气温
	24～25℃

	旬雨日
	4～5天
	极端最高气温
	33～34℃


三、农事建议

1、未来晴雨相间天气，光温水条件较适宜，建议农户利用未来有利天气条件加强晚稻田间肥水管理，做到看叶施肥，促进产量形成。
2、做好秋冬蔬菜的播种和管理。下旬的光照、温度和湿度条件有利于秋冬蔬菜的播种和生长，请广大农户抓住有利时机及时开展田间生产。

3、加强果园管理。对正值挂果期的柑桔、柚类等果树进行加固。此外，及时采摘已成熟的香榧和板栗，抓住后期的晴好天气晒干炒作。

4、加强晚稻后期“两迁”害虫的监测和防治工作。
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